Safevî hanedanının ata yurdu olması ve Safeviyye şeyhlerinin türbesinin orada bulunması nedeniyle imparatorluk içinde önemli bir konuma sahip olmasına rağmen Erdebil şehri Safevî şahları döneminde hem de bir sürgün yeri idi. Örneğin, 919/1513 yılında Özbeklerle savaştan kaçmış olan eski korucubaşı Abdal Dede Bey’in Şah İsmail tarafından Erdebil’e sürülmüş olması buna bir delil olarak gösterilebilir¹⁴. Bu durum, genelde devlet karşısında önceleri belli hizmetlerde buldukları veya şaha yakın oldukları gerekçesiyle idama değil de sürgün cezasına çarptırılan suçlular için uygulanmaktaydı. Şah Tahmasb’ın, kendisine karşı başkaldırdığı için güvenini kaybetmiş olan kardeşi Sam Mirza’yı 956/1549’da Erdebil’e göndermesi örneğinde görüldüğü üzere söz konusu suçluların, ömürlerinin geri kalanını irşad mekânı olan Erdebil’in manevi havasında “itaat, ibadet ve devlet için dua etmekle geçirmeleri” umulmaktaydı¹⁵.

12 *‘Âlemârâ-yı Safevî*, s. 427.

13 *‘Âlemârâ-yı Şâh İsmâ‘îl*, s. 481.

Fakat bu aşamada Süleyman Mirza ve çevresi aceleci davranmayarak olayların akışını ciddi bir şekilde takip altına almakla yetindiler. Gicdüvan'da kazandıkları zaferin ardından Özbekler, Kızılbaşları Mâverâünnehir'den kovmakla kalmayıp Horasan'ın da büyük bir kısmını kontrol altına aldılar. Bunun üzerine 919/1513 yılının ilkbaharında Horasan seferine çıkan Şah İsmail, Özbeklere karşı başarılar elde etti ve Ceyhun Irmağı kıyılarına kadar ilerledi. Sonbaharın sonlarında Horasan'ı terk eden Safevî şahı, Acem Irakı'na doğru yola koyuldu ve 919/1513-1514 yılının kış mevsimini İsfahan'da geçirdi²³.

İşte şahın Herat yöresinden İsfahan'a doğru yola çıktığı günlerde Safevî saltanatı içinde ilk taht kavgası olarak tarihe geçecek bir olay vuku buldu. Şahın geri

20 *Âlemârâ-yı Şâh İsmâ'îl*, s. 481; *Âlemârâ-yı Safevî*, s. 427.

İşyana destek veren bir başka zümre ise her ne kadar garip görünse bile, Erdebil Tekkesi’ne bağlı olan tarikat içi muhalefettir. J.L. Bacque-Grammont bu durumu tespit etmişse de sufilere Şah İsmail’e karşı kırgınlığının sebeplerini anlamakta güçlük çektiğini belirtmiştir³⁹. Fikrimizce, sözü edilen bu gizemli “dinî muhalefetin” köklerini 851/1447 yılında Şeyh İbrahim’in vefatı üzerine Şeyh Cüneyd ve Şeyh Cafer arasında başlanan ideolojik tartışmalar sonucunda tarikatın ikiye bölünmüş olmasında aramak gerekir. Zira Ehl-i Beyt sevdasını siyasi bir doktrine dönüştüren ve tarikat üstü yeni bir öğreti geliştirerek marifet iddiasında bulunan topluluklara nüfuz eden Şeyh Cüneyd b.